
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI ED ASSETTO DEL TERRITORIO
Determinazione n. 252 del 02/04/2020

      
 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E CONTESTUALE ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA CONTRIBUTO ANAC - PROCEDURA TELEMATICA 
APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 E 164 DEL D.LGS. 50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA “CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA 
GESTIONE DI UN IMPIANTO PER L’EROGAZIONE DI ACQUA 
MICROFILTRATA REFRIGERATA NATURALE O GASSATA NEL 
COMUNE DI POGGIO RENATICO (FE) - CIG 8255089AF0



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E CONTESTUALE ACCERTAMENTO D'ENTRATA 
CONTRIBUTO ANAC - PROCEDURA TELEMATICA APERTA, AI SENSI 
DELL’ART. 60 E 164 DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
“CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA GESTIONE DI UN IMPIANTO PER 
L’EROGAZIONE DI ACQUA MICROFILTRATA REFRIGERATA NATURALE O 
GASSATA NEL COMUNE DI POGGIO RENATICO (FE) - CIG 8255089AF0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:

- il D.Lgs n. 267 del  18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici””

- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente 
nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 comma

- la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e 
ss.mm.ii.; 

- D.lgs. n. 118  del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 
e art. 6 "Sanzioni";

- il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

Premesso che in data 30/12/2013 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 30 
del D.Lgs. 207/2010, la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza  tra i legali 
rappresentanti dei Comuni dell’Associazione Alto Ferrarese con lo scopo di perseguire l’obiettivo della 
gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture e che detta convenzione è stata rinnovata/prorogata fino al 
31/12/2016 e comunque fino al termine dell’emergenza, individuando il Comune di Cento quale comune 
capofila per la gestione della Centrale Unica di Committenza con sede gli uffici in Vicolo Sant’Agostino 6/A in 
Cento;

Richiamato il provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Assetto del Territorio Prot. Protocollo 
n. 2019/0027847 con oggetto: 'Conferimento incarico area posizione organizzativa di "U.O.C. Servizi 
Informativi e Centrale Unica di Committenza” dal 21/05/2019 al 31/12/2021;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2015, 
come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 “Differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 
2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali”. (GU Serie 
Generale n.295 del 17/12/2019);

Visto l’art. 107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” del DL 17 marzo 2020 n.18 “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che prevede per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali il differimento al 31 maggio 2020;

Considerato che a tutt’oggi l’ente non ha approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e che il termine per 
l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/05/2020;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare i 
commi 1, 3 e 5 in materia di esercizio provvisorio;

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 14 del 27.03.2019 ad oggetto "Documento Unico di Programmazione 
2019/2021 - Approvazione nota di aggiornamento sezione strategica  2019/2021 ed approvazione sezione 
operativa 2019/2021" e ss.mm.ii., esecutiva;

Richiamata  la Delibera di Consiglio n. 19 del 27.03.2019 ad oggetto "Bilancio di Previsione 2019/2021 – 
Approvazione" e ss.mm.ii., esecutiva;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 27/03/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 - Assegnazione Risorse Finanziarie – Approvazione”, e ss.mm.ii., esecutiva;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 15/05/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e strumentali”,e ss.mm.ii., 
esecutiva

Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese  nel rispetto 
della normativa vigente;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative per la tempestività 
dei pagamenti;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

Premesso che 

- con determinazione a contrarre n. 32 del 13/02/2020 il Responsabile Area Gestione del Territorio 
Comune di Poggio Renatico (FE), ha disposto di procedere mediante procedura telematica aperta, 
ai sensi dell’art. 60 e 164 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della “CONCESSIONE DI SERVIZI 
PER LA GESTIONE DI UN IMPIANTO PER L’EROGAZIONE DI ACQUA MICROFILTRATA 
REFRIGERATA NATURALE O GASSATA NEL COMUNE DI POGGIO RENATICO (FE)  – CPV 
65111000-4 “Erogazione di acua potabile” con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 comma 2 e art. 36, comma9bis, del Codice;

- il valore complessivo dell’appalto comprensivo delle eventuali opzioni risulta essere di € 70,819,68 
iva esclusa mentre il valore a base di gara è stimato in € 35,409,84 iva esclusa ponendo quale 
valore soggetto a ribasso il costo dell’acqua €/L pari ad € 0,060 , costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 0,00;

Richiamata la propria precedente  Determina n. 250 del 01/04/2020 con la quale veniva indetta la procedura 
di gara, approvati gli atti per la partecipazione e pubblicata la  gara sulla piattaforma SATER al n. PI093996-
20; 

Dato atto che è stato richiesto all’ A.N.AC. il codice di gara precisamente CIG 8255089AF0;

Vista la Delibera 19/12/2018, n. 1174 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha 
disciplinato dal 01/01/2019 l’ammontare delle contribuzioni alla stessa dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione e l’obbligo di versamento del 
contributo da parte degli operatori economici quale condizione di ammissibilità dell’offerta nell’ambito delle 
procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 
266/2005, e che per la gara in oggetto (Uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00), risulta 
essere di €. 30,00;

Ritenuto perciò necessario assumere gli impegni di spesa per le attività sopra richiamate pari a complessivi 
€. 30,00;

Dato atto che nel rispetto della convenzione richiamata in premessa, la somma relativa al pagamento del 
contributo ANAC deve essere rimborsata dal Comune di Poggio Renatico (FE) , Comune Committente per la 
procedura di gara;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ritenuto di accertare la somma di € 30,00 da rimborsarsi da parte Comune di Poggio Renatico (FE) alla 
codifica 30500.02.000002 - cap. n. 2/0 “Rimborso delle spese contributo ANAC da parte dei Comuni” del 
bilancio di previsione 2019/2021, in considerazione dell’esigibilità della medesima nell’esercizio 2020;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

1. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2. di dare atto che è stato richiesto all’ A.N.AC. il codice di gara precisamente CIG 8255089AF0;

3. di impegnare la somma complessiva di €. 30,00 con imputazione alla cod. 01111.03.293313 
"Versamento contributi  ANAC effettuati dalla CUC per conto dei Comuni” per contributo dovuto 
all’ANAC - C.F: 97584460584 del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2020 che presenta la 
sufficiente disponibilità, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, per le somme sotto indicate in considerazione dell’esigibilità delle medesime, 
imputandole al capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Esercizio di Esigibilità
Cod.

Capitolo/ 
articol

o
2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Eserc. succ.
Euro

01111.03.293313 293313/0 € 30,00

dando atto che la somma che si impegna esula dai limiti dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000 in quanto 
derivante da spesa obbligatoria per l’indizione delle gare d’appalto;

5. di dare atto che, di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. sarà accertata la 
compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

6. di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

7. di assumere contestualmente accertamento della somma di € 30,00 quale rimborso da parte del  
Comune di Poggio Renatico (FE) delle spese sostenute dalla Centrale di Committenza per il 
pagamento del contributo ANAC della gara in oggetto, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, alla codifica 30500.02.000002 - cap. n. 2/0 
“Rimborso delle spese contributo ANAC da parte dei Comuni” del bilancio di previsione 2019/2021, 
in considerazione dell’esigibilità della medesima nell’esercizio 2020;

8. di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente T.U.EE.LL. che trattasi di entrata 
ricorrente;

9. di dare atto che, al termine della procedura, si provvederà alla richiesta di rimborso delle spese di 
gara sostenute dalla Centrale Unica di Committenza al Comune di Poggio Renatico (FE);

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza ed in altri siti per quanto di competenza;

11. di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012;

12. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

cm/EB

 

 
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BARBIERI ENNIO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


